Emanoil Bacaloglu s-a născut la data de 29
aprilie (11 mai) 1830 în Bucureşti.A fost elev la
Colegiul Sf. Sava, atât în cursul elementar cât şi în

cursul mediu.Unii
dintre cei mai
cunoscuţi mentori
ai săi au fost
Petrache Poenaru
şi Alexe Marin .
Şi-a făcut o cultură
ştiinţifică foarte
solidă ca
autodidact.